dam et pro diversa scriptoris condicione et usu diverse temperandum. Nam quum perpauca philologi illam antiquitatis partem, quae ad res naturales earumque historiam et ad medicinam pertinet, industria qua par erat complexi sint, haud est, quod miremur lexica, quorum haec aetas feracissima fuit partim manualium partim *ἀνδραχθῶν*, etiam nunc adeo manca et nomina rerum naturalium in iis parum accurate explicata esse. Qui locus si ad liquidum unquam perduci potest, hoc tum demum fieri poterit, quum Corpus Historiae naturalis antiquae supellectile critica instructum in publicum prodierit. Utinam insequens aetas quae diu oblituerunt e tenebris eruat, incerta stabiliat, orsis adstruat, defecta suppleat. Ut nunc quidem est, perpauca sunt vocabula hist.-naturalia, quorum propria potestas et significationum a primo fonte progressionem in aperto sint positae. Itaque non tantum Aristoteleae dictionis propria notanda erant, sed etiam, quae esset uniuscuiusque vocabuli, quod ad hominum anatomiam ad animalia plantas lapides metalla eorumque partes pertinet, propria potestas, quo sine abusionis sensu transferri et ultra quem finem progredi non posset, quin naturam suam exueret. Ita quod *παρεμπόρευμα* nullius momenti putabatur, aliquid magnum et basilicum factum est. Neque iam vereor, ne quis hanc operam in eiusmodi vocibus colligendis ordinandis explicandisque positam micrologiae cuiusdam incuset. Nam terminis, qui dicuntur, technicis investigatis hanc confragosam viam egressi pronum habebimus cursum.

Ea scientiae pars, quae plantarum et animalium complectitur explicationem, quum per se esset difficilis, quod res variis dissitas terrarum spatiis simul cum populorum mutatione, quae quotidie paene contingit, ne-

cesse fuit etiam nomina sua commutare: tum est facta morosior, ne dicam odiosa, vel priscorum ignavia vel posteriorum et negligentia et temeritate. Illi enim, quae sua tempestate pro cognitis habebant, describere aggressi, tanquam de fixis atque aeternis agerent, pauca saepe, non raro nulla signa apposuerunt, quibus a successoribus recognoscerentur, nobis saepius mera nomina tradiderunt similiaque illis naturis, quas Plinius ex non genitis gigni dixit. Posteriores autem, dum nihil non scisse videri volunt, aggestis in unum atque indecore coagmentatis omnibus eiusmodi moliti sunt opus, quod importuna opulentia sua facile ostentaret inopiam. Veteres procul dubio si ad causam dicendam evocarentur, rudem indigestamque molem ad Cares ablegarent. Sed nomenclationis hist.-naturalis et medicinae tanta tamque densa et varia seges quum non modo vere sermonis graeci surrexerit sed etiam aestate autumnoque, et iam veteres in multis hujusmodi fingendis terminis technicis titubasse testatum fecerint discordes Grammaticorum sententiae, his temporibus, quibus ex universitate graeci et latini sermonis vix aliquot tessellae relictæ sunt, non solum perarduum videtur contra antiquos scriptores contendere nos illam quasi per transennam adspicientes, verum etiam multum abest, ut accuratam antiqui sermonis intelligentiam arrogare nobis possimus. Nam